UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Responsa De Ivre Canonico Præsertim Novissimo

Zype, Frans van den

Antverpiæ, M. DC. XLV.

De scismaticis, seu de seditiosis, & qui plebem colligunt.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73071](#)

*cus. à Concilio Trid. s. 24. c. 5. inno-
uata: & si nihil appareat in forma
peccatum , an aequitas tamen car-
cerationi nō aduersetur, ex causa,
vt si crimen non sit enorme d. o. c. s.
25. Trid. o. si clericos de sent. e. & c. in 6. &
grauorem poenam exigens, quām
lit ipse carcer, & reus aduersus in-
dicia, seu summariam aut p̄rēpa-
ratoriam informationem testes
producere pro sua innocentia
velit.*

*Enim uero et si acta videri, &
causam cognosci velit sanctio, ante-
quam super translatione quip-
piam decernatur; vt delictorum
impositorum grauitas, verisimili-
tudo, transferendique necessitas
expendatur: tamen cum hic inte-
rim iudex à quo processerit ad de-
finitiū, & poenam imposuerit
carcere mitiore, cessat necessi-
tas videndorum actorum, cùm
iudicis sententia illius confessio-
nem inferat, vt cessare possit car-
cer in eo, qui tam grauem poenam
non debet exspectare, quām sit
ipse carcer. l. 1. 2. 3. D. de cuius. reor.
neque enim remedia morbis de-
bent esse grauiora, neque media
perueniendi ad punitionem, ipsa
punitione.*

*Lite autem principali penden-
te, cum super decreto vel execu-
tione incarcerationis tantum ap-
pellatum est, non eandem ratio-
nem habet translatio; quippe iu-
dex prior habet adhuc quod reum
interroger, audiat, causam instru-
at, ac ritè definit. eoque merito
sanctio ad eius translationem actorum
inspectionem, & decretum
exit superioris.*

*De scismaticis, seu de sedi-
tiosis, & qui plebem col-
ligunt.*

RESPONSV M. I.

*Ad privilegia communia de-
fendenda an licet conciū
auxilium implorare.*

*I*ure prohibitum est coetum fa-
cere, plebem colligere, clamo-
ribus concitate, ad seditionem inci-
cendere: ita quidem, si dolo ma-
lo hæc fiant, nullum enim deli-
ctum esse intelligitur, vbi abe-
dit dolus malus, unde licet religionis
causa coire. l. 1. D. de collegi illis.
autem camponum populum conuoca-
re, commonere ad penitentiam,
& vitam meliorem. & propterea
lex qui cœtu. D. ad legem iuliam de vi
publ. qui cœtu, inquit, concuba, tur-
ba, seditione incendum fecerit, pugna
hominem dolo inclusus: dolus
malum exigit, & titulus vim pub-
licam seu finem coetus concus-
sus, aut turbæ malum, titulus ve-
ro Codicis, de seditionis, & de his qui
plebem contra rempublicam audierint il-
ligere, notabiliter addit, contrarem
publicam: & lex capitalium s. foli. 5.
D. de pan. turbulentas acclama-
tiones exigit: & lex l. D. ad legem lu-
liam maiest. tenetur is, inquit, cum
opera, dolo, malo, quo armati homines
telis, lapidibusq; in urbe sint, com-
muniq; aduersus rempublicam, homi-
nesue ad seditionem conuocentur, nec
vilibi frequentius, quām ad legem
maiestatis doli mali fit mentio. vnde
& Tuscus verbo sedatio, conclus.
98. sedatio, inquit, est quando qui
tractat facere proditionem, & novita-
tem contra publicum, & cum fa-
tam ciuitatis alicuius, præter Romanam:
vel facere guerram, vel quid simile, mo-
unda cogitatione, sed perueniendo ad
aliquem actum, puta faciendo conuoca-
tiuum.

tionem, vel rumorem, Bald. consil. 59. vsu contrario priuilegia perime-
tientur, in summa actum est nihil
aduersus rempublicam, sed imo
ne quod respublika caperet detri-
mentum.

Porro, ut tempustacendi, ita
etiam loquendi est. & propterea
in reatum incidit, qui nouis con-
silia agitari aduersus Principem,
aut rempublicam, nec ea defert.
I. quisquis. 5. id quod. C. ad leg. inl.
mact.

Adeoque, ad proportionem,
qui scit periculum esse, ne quid
de dignitate reipublicæ, iure, ac
priuilegijs minuantur, & tacet, læ-
dit rempublicam: qui videt incen-
dium excitari, nec ad restin-
guendū vicinos provocat: qui ag-
gerem perrumpi, nec ad ripam
muniendam proclamat, innocuius
non habetur: qui videt focum ini-
uria affici, nec prohibet cum po-
test, tam dicitur esse in vito, quam
qui facit, quare aduersus commu-
nes hominum tempestatumue ini-
urias etiam editis principiū per-
missum est ære campano conuo-
care populum ad obuium eundum
publico malo.

Porro in casu nostro quid de-
mum & quo fine est factum? roga-
ti sunt de clero seculari, & regu-
lari præcipi, ut apud Capitulum
cathedrale intercederent, quo op-
timo modo impediretur transla-
tio captiui sacerdotis incolæ extra
ciuitatem; ne ius ciuitatis seu pri-
uilegium pessundaretur, quo veti-
tum est incolam quempiam inde
captiuum alio transferri. quo ci-
vium, incolarumque priuilegio
etiam clericum gaudere oporteat:
Vide supra de foro compet. resp. 1. aditi
sunt eodem fine opificiorum de-
curiones, vicorumque magistri,
qui partem in hac republica ha-
bent; & sine quorum iudicio, as-
fensiisque grauiora negotia expe-
ndiri non possunt: & porrectæ illis
scedula, ut scirent quid agitare-
tur; reminiscerentur priuilegio-
rum suorum, nec per illius extra-
ctionem præiudicium, & conse-
quentiam fieri permetterent, ne

2.
Ut ali-
quando
nec tacere
licet.

Porro interpellatio eorum, qui
authoritate & suffragio valent, iu-
re permissa est non tantum; sed
& si quid eo nomine promissum
fit, præstari iussum. *I. unica C. de*
suffragio, vbi non tantum patroci-
nia aduocatorum, sed magnorum,
& magnatum adiutoria intelli-
guntur ab Alciato, alijsque mo-
dernis. Enimvero nihil in hac vr-
be frequentius immemorali vsu
receptum; quam ut qui difficul-
tatem aliquam patiuntur, si causa
ad sequelam pertineat, ut opifi-
ciorum decani, vicorum magistri,
& alij qui membra sunt concilij
ciuici, eo quo dictum est modo,
instruantur, & ab eo, seu eius no-
mene, qui difficultatem patitur,
rogentur; ut publicum dammum
præcaueant, dum priuatim pa-
tienti suffragium accommodant.
hoc ipso modo pagi, territoria,
minores vrbes, ad Metropoles re-
currunt; hæ ad communem Capit-
taliū vrbiū opem; & hæ deni-
que ad trium Ordinū Status uni-
uersos. & verò, si quod omnes
tangit, ab omnibus approbari de-
beat; utique ab omnibus tractari,
de eo informari, & interpellari
possunt sine dolo malo, incon-
cino sermone, neque aduersus
bonos mores.